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Section A

[k.M ^v*

Note : Attempt any Seven questions. 7×5=35

fdUgha lkr iz'uksa ds mÙkj nhft, A

1. Define the term Customs Duty. Give a brief

background of custom duty in India.

lhek 'kqYd ls vki D;k le>rs gSa \ Hkkjr esa

lhek 'kqYd dh i`"BHkwfe dk la{ksi esa o.kZu

dhft, A

ewY;kadu rFkk lhek 'kqYd ls vki D;k le>rs
gSa \ lhek 'kqYd ds ewY;kadu dh fof/;ksa dk
foLr`r o.kZu dhft, A

Or  (vFkok)

Elaborate the export procedures in customs

and other customs procedure. 12

lhek 'kqYd rFkk vU; lhek 'kqYd izØe esa fu;kZr

izfØ;kvksa dh O;k[;k dhft, A

12. Write a detailed note on export incentives under

custom tax provisions.

lhek 'kqYd izko/kuksa ds vUrxZr fu;kZr izksRlkgu ij
,d foLr`r fVIi.kh fyf[k, A

Or  (vFkok)

What is Tax Planning ? Discuss the issues

related to custom tax planning in detail. 12

dj fu;kstu D;k gS \ lhek 'kqYd fu;kstu ls

lEcfU/r eqn~nksa dk foLr`r o.kZu dhft, A

13. Write notes on the following :

(a) Customs Port vs Custom Station

(b) Penalties and Offences.
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2. Discuss the Prohibited Goods as per Indian

Customs Act.

Hkkjrh; lhek 'kqYd vf/fu;e ds vuqlkj izfrcfUèkr

eky dk o.kZu dhft, A

3. Explain the assessment of duty and clearance.

M~;wVh vkSj Dyh;jsal (drZO; vkSj fudklh) ds

ewY;kadu dh O;k[;k dhft, A

4. Write a note on Duty Draw Back Scheme

under the Customs Act.

lhek 'kqYd vf/fu;e ds rgr M~;wVh Mªk cSd

Ldhe ij ,d fVIi.kh fyf[k, A

5. Define the term ‘Exemptions’. Mention any

five exemptions in Customs Act.

^NwV* 'kCn dh ifjHkk"kk nhft, A lhek 'kqYd

vfèkfu;e esa ik¡p NwVksa dk o.kZu dhft, A

6. Discuss the procedure of recovery and refund

in customs.

dLVEl esa fjdojh rFkk fjiQ.M dh izfØ;k dk

o.kZu dhft, A

7. Discuss the valuation rules for imported goods.

vk;kfrr oLrqvksa ds ewY;kadu ds fu;eksa dk o.kZu
dhft, A

8. Give an overview of remission and demand in

customs.

lhek 'kqYd esa ek¡x vkSj NwV dk voyksdu
dhft, A

9. Explain the Transactional Value of Identical

Goods.

le:i oLrqvksa ds ysunsu dk ewY; Li"V dhft, A

10. Write a note on historical developments in the

area of customs.

dLVEl ds {ks=k esa ,sfrgkfld fodkl ij ,d

fVIi.kh fyf[k, A

Section B

[k.M ^c*

Note : Attempt all questions.

lHkh iz'uksa ds mÙkj nhft, A

11. What do you understand by Valuation of

Custom Duty ? Discuss the methods of

valuation for customs in detail.
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fuEufyf[kr ij fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(v) lhek 'kqYd cUnjxkg cuke lhek 'kqYd LVs'ku

(c) n.M rFkk vijk/ A

Or  (vFkok)

Write notes on the following :

(a) Under Valuation vs Over Valuation

(b) Powers of Custom Officers. 11

fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(v) de ewY;kadu cuke vfr ewY;kadu

(c) lhek 'kqYd vf/dkjh ds vf/dkj A
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